
宮城学院同窓会だより 
ふんすい 第４０号 2023・10 

 

今年５月、新型コロナウイルス感染症は５類感染症に移行され、宮城学院における「活動制限レベル」

も引き下げられました。今年は異常気象による猛暑の日が続き、世界的には「地球温暖化」よりレベル

の高い「地球沸騰化」という言葉を耳にしました。また、全国各地で線状降水帯による集中豪雨も発生

する自然災害の多い夏でした。 

さて、同窓生の皆々様に置かれましては、お元気にお過ごしのことと存じます。 

おかげさまで同窓会は今年創立 130 周年を迎えました。これを記念いたしまして、記念礼拝および在

校生によるコンサートが行われましたので、ご報告いたします。 

 

これからの行事予定 

今後の同窓会並びに学校行事予定をお知らせいたします。 

☆印はどなたでもご参加いただけますので、多くの皆様のご参加をお待ちいたしております。 

同窓会関係行事 

・奨学金授与式(大学） 2023 年 10 月予定 

・新クラス幹事会(大学) 2023 年 11 月予定 

・新クラス幹事会(高校) 2023 年 11 月予定 

・中学・高校同窓会入会式 2024 年 2 月予定 

・会報「みやぎ」６5 号発行 2024 年 3 月 1 日(金) 

・大学・大学院同窓会入会式 2024 年 3 月 15 日(金) 

 

☆これから開催される支部会 

支部名 日  時 場  所 

いわき 11 月 18 日(土) 11：30～14：00 日本基督教団 常磐教会 

名古屋 11 月 18 日(土) 11：30～13：30 名鉄百貨店本店 バンケットルーム 

東京 12 月 4 日(月) 11：15～14：00 東京ガーデンパレス 

郡山 未定 未定 

 （問い合わせ 同窓会事務室 022-279-6675） 

 

コース会 

支部名 日  時 場  所 

高等学校コース 11 月 3 日(金) 14：00～17：00 江陽グランドホテル 

 （問い合わせ 同窓会事務室 022-279-6675） 

 

法人関係行事 

宮城学院クリスマス礼拝 

12 月 19 日(火)16：30～17：45 予定されております。（内容詳細につきましては、学校法人宮城学院の

ホームページにてお知らせいたします。） 

礼拝説教：中高宗教主事 大久保 直樹 （問い合わせ 総務人事課 022-279-1311） 

 

中学校・高等学校関係行事            

中学校・高等学校のホームページをご覧ください。 

 （問い合わせ 中高事務室 022-279-1334） 

 

大学関係行事 

宮城学院女子大学のホームページをご覧ください。 

 （問い合わせ 庶務課   022-279-4698） 

 

 

 宮城学院同窓会設立 130 周年記念礼拝 

秋の曇空に一層映える礼拝堂において 2023 年９月 30 日（土）、宮城学院

同窓会設立 130 周年記念礼拝が執り行われました。30 年以上にわたって「聖

書を学ぶ集い」をご指導くださった深田寛牧師をお迎えして、「豊かな魂」

の説教題による聖書のみ言葉をいただきました。 

全国から集まった総勢 194 名の同窓生からは、「厳粛な礼拝の中で心に染

みる素晴らしいお話を聞くことができた。」「共に集い、祈る喜びをひとしお

に感じた。」との声が寄せられました。 

礼拝後には、大学音楽科の学生による二重唱、ピアノ独奏、また中高生の

弦楽班と吹奏楽班によるコンサートで、会場は一気に和やかな空気に包まれ

ました。讃美歌や校歌を交えたバラエティー豊かなプログラム、そして若い後輩たちの真剣な姿

に温かい眼差しを向ける先輩たちとのかけがえのない交流の場となりました。 

 [理事 岩井 富美枝（音大 32）] 

 

   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 全国支部長会議 

去る 2023 年 9 月 30 日（土）、宮城学院同窓会設立

130 周年記念礼拝が行われた後、13 時 15 分から本館

第 2 会議室において宮城学院同窓会全国支部長会議

が開催されました。名誉会長佐々木哲夫学院長を始め

顧問の先生方と 20 支部の支部長が参加されました。 

はじめに本部から、新名簿システムの導入およびホ

ームページについて、また来年度も総会のみを行う

予定であることなどの報告がありました。 

各支部長からは、近況報告とともに新しく取り組ん

だことやこれから行おうと考えていることなどを報

告していただきました。各支部とも高齢化が進む中、試行錯誤しながら様々なことにトライし、

若い世代の会員も少しずつ増えてきていることがうかがえました。 

 [理事 土門 比呂子（英大 35）] 


